Результаты мониторинга поступления выпускников – 2022
города Слободского Кировской области
11 классы
	В 2021-2022 учебном году  общеобразовательные организации города Слободского окончили 143 выпускника 11-х классов.  
	ОО
	Всего выпуск
ников
	Поступили
	Армия 
Трудоустройство


	
	
	вуз
	СПО
	

	
	
	чел.
	%
	чел
	%
	чел.
	%

	МБОУ СОШ № 5
	22
	11
	59%
	10
	36%
	1
	4,5%

	МКОУ СОШ № 7
	19
	10
	74%
	9
	17%
	-
	5,6%

	МКОУ СОШ № 14
	15
	9
	60%
	6
	47%
	-
	-

	МКОУ гимназия
	55
	50
	91%
	4
	7,3%
	1
	1,8%

	КОГОБУ Лицей №9
	32
	27
	84%
	4
	13%
	1
	3,1%

	Итого
	143
	107
	75%
	33
	23%
	3
	2,1%

	
	
	140 чел. – 98%



По результатам мониторинга фактического поступления выпускников 11 классов 2021-2022 учебного года 140 выпускников (98%) поступили в высшие и средние учебные заведения городов Киров, Москва, Санкт-Петербург, Нижний Новгород, Екатеринбург, Новосибирск, Калининград, Чебоксары.  В учреждения высшего образования поступило 107 человек, что составляет 75% от общего количества выпускников, в учреждения среднего специального образования – 33 человек, что составляет 23%.
          Большинство выпускников - 94 человека (68% поступивших) выбрали учебные заведения Кировской области. Также мы видим, что в течение последних трех лет все большее количество выпускников  выбирает учебные заведения Кировской области.
	
	Количество
поступивших в вузы  (%)
	Количество
поступивших
в СПО (%)
	Количество
поступивших в ОУ Кировской области (%)

	2020 год
	69%
	22%
	57%

	2021 год
	74%
	20%
	63%

	2022 год
	79%
	17%
	68%



	Среди высших учебных заведений города Кирова лидирует Вятский государственный университет (ОРУ Опорный региональный университет)  – 47 человек поступили на разные факультеты этого университета, это 33% выпускников, поступивших в вузы и учреждения СПО. За пределами Кировской области в учебные заведения поступили – 46 человек.
83% - 91 выпускник города поступил в учебные заведения на бюджетные места, что говорит о хорошей подготовке обучающихся. Процент выпускников, поступивших на бюджетные места, выше всех в КОГОБУ Лицей №9 – 96% и МКОУ гимназия – 86%.  
Поступление в вузы (бюджетные и платные места) 2022 год
	ОО
	Всего поступило (чел.)
	Поступили

	
	
	бюджет
	внебюджет

	МБОУ СОШ № 5
	11
	7
	64%
	4
	36%

	МКОУ СОШ № 7
	10
	8
	80%
	2
	20%

	МКОУ СОШ № 14
	9
	5
	56%
	4
	44%

	МКОУ гимназия
	50
	43
	86%
	7
	14%

	КОГОБУ Лицей №9
	27
	26
	96%
	1
	4%

	Итого
	107
	89
	83%
	18
	17%


	Поступление в вузы (бюджетные и платные места)
	ОО
	Всего поступило (чел.)
	Поступили

	
	
	бюджет
	платно

	2020 год
	83
	80
	96%
	3
	4%

	2021 год
	96
	74
	77%
	22
	23%

	2022 год
	107
	89
	83%
	18
	17%



В текущем учебном году в 11 классах муниципальных общеобразовательных организаций города Слободского обучается 116 человек. 
Благодаря профориентационной работе, которую проводят общеобразовательные учреждения города,  выпускники и родители стали реальнее оценивать обстановку на рынке труда и стараются выбрать те профессии, которые будут востребованы.







Рейтинг выбранных профессий выпускниками 11 классов:

Педагогические профессии – 31 чел., 15 % от числа поступивших (в прошлом году – 19 человек)
Медицинские профессии – 24 чел., 13%  (в  прошлом году – 17 человек)
Юридические профессии – 12 чел.,12 %  (в прошлом году – 16 человек)
Экономические профессии – 6 чел., 7% (в прошлом году – 10 человек)
Технические специальности – 14 человек (в прошлом году – 7 человек)
Среди выбранных специальностей есть и такие: таможенное дело, нефтегазовые технологии, биотехнология, дизайн, туризм, информационная безопасность и др.
            Выбор профессий выпускников 9 классов:
Автомеханик – 27 человек, 18% от числа поступивших (в прошлом году 17 человек)
Сестринское дело, ветеринария, фармакология – 22 человека, 15%
Педагогические профессии – 14 человек, 9% (в прошлом году 7 человек)
Информационные системы – 15 человек, 10%
Правоохранительная деятельность – 11человек, 7% (в прошлом году 9 человек)
Бухгалтерский учет – 8 человек
Повар-кондитер  – 7 человек
Девятиклассники выбрали и такие профессии: дизайнер, зоотехник, токарь, сварщик, фрезеровщик и др. Мы видим, что всё большее количество девятиклассников делают выбор в пользу рабочих профессий для дальнейшего обучения.
Таким образом, 97% выпускников 9 классов обучаются в ОО Кировской области и 68% выпускников 11 классов. Наиболее востребованными остаются педагогические, медицинские и технические специальности, и  хотя они лидируют в выборе специальностей, этого недостаточно, чтобы восполнить кадровый дефицит этих профессий в нашем городе.

 






Результаты мониторинга фактического поступления 
в учебные заведения выпускников 2021-2022 учебного года
9 классы
	В 2021-2022 учебном году в 9 классах школ города обучалось 337 человек. 181 человек (54%)  решили продолжить обучение в 10 классе в школах города. 
	
	Количество учащихся                        9 классов

	Количество учащихся, оставленных на повторное обучение
	Количество поступивших в СПО
	Учащиеся                            10 класс
 2022-2023 уч.год 

	МБОУ СОШ № 5
	66
	-
	43
	23

	МКОУ СОШ № 7
	90
	3
	55
	32

	МКОУ СОШ № 14
	71
	4
	35
	32

	МКОУ гимназия
	57
	-
	8
	49

	КОГОБУ Лицей №9
	53
	
	8
	45

	Итого по городу
	337
	7
	149
	181



149 человек поступили в учреждения СПО, это 44% от числа всех выпускников.  145 человек (97%) поступивших выбрали учреждения Кировской области. 
Из них  34 человека (23%) поступили в Слободской государственный технологический техникум, 23 человека (16%) – в Слободской государственный колледж педагогики и социальных отношений, 14 человек (10%) – в Вятский аграрно-промышленный техникум, 9 человек  (6%) – в Вятский железнодорожный техникум.
 Среди выбранных учебных заведений есть  Вятский электромашиностроительный техникум и Кировский медицинский колледж (по 8 человек), 7 выпускников выбрали колледж Вятского государственного университета. 
Почти 42% (60 человек) поступивших выбрали учреждения СПО Слободского города и района.     
4 выпускника будут учиться в учреждениях СПО, расположенных в других регионах. Это Пермский химико-технологический техникум, Санкт-Петербургская академия милиции, колледж Московского финансово-промышленного университета, колледж государственной и муниципальной службы в Йошкар-Оле.
 Давайте посмотрим показатели выбора выпускников за три года.
В текущем учебном году в 9 классах муниципальных общеобразовательных организаций города Слободского обучается  313 человек. 
